5

10

DIII.50

Le disciple: A quelle heure se fera le Jugement?

MIII.50

Le maistre: A la mynuyt.

5

10

MIII.51

5 Sicut imperator ingressurus civi-
tatem. Corona et alia insignia
praeferuntur, per quae adventus
ejus cognoscitur. Ita Christus in
ea forma qua ascendit cum om-
10 nibus ordinibus angelorum ad ju-
dicium veniens; angeli crucem
ferentes praeceunt; mortuos et
tuba et voce in occursum ejus ex-
citant; omnia elementa turbabun-
15 tur, tempestate ignis et frigoris
mixtim undique furente, ut dici-
tur: »Ignis ante ipsum praecedet
et in circuitu ejus tempestas va-
lida«, (cf. Ps 49,3) et alibi: »Pug-
20 nabit orbis pro eo contra in-
sensatos.« (Sap 5,21)

DIII.52

Erit iudicium in valle Josaphat?

MIII.52

5 Vallis Josaphat dicitur vallis ju-
dicii. Vallis semper est juxta
montem. Vallis est hic mundus,
mons est caelum. In valle ergo fit
iudicium, id est in isto mundo,
10 scilicet in aere, ubi justis ad dex-
teram ut oves statuentur, impii
autem ad sinistram ut haedi pon-
entur.

15

DIII.53

Quomodo ad dexteram vel ad si-
nistram?

MIII.53

5 Ad dexteram scilicet sursum in
gloria; ad sinistram deorsum in
terra. Justis enim geminis alis ca-
ritatis ad alta sublevantur, ut di-
citur: »Sancti sument pennas ut

MIII.51

Si cum li emperreres entre en sa
citei et fait porter par devant soi
sa corone et autres signes par
quoi l'om saiche qu'il doit venir.
Tout issi vendra Jhesu Crist al Ju-
gement en celle fourme qu'il
monta et tout l'ordene des angles
vendra devant li qui sa crois
porterunt et apellerunt par vois et
par buisines les mors qu'il vien-
gnent touz encontre luy. Ly ele-
ment serunt tourblez par le tem-
peste du feu et de froit qui se
forsennera d'ambedeus les pars,
dont l'Esriture dist: »Feus ira
devant luy.«

DIII.52

Ou sera le Jugement?

MIII.52

Ly maistres respont: El val de Jo-
saphat. Le val de Josaphat est
apelleiz val de Jugement. Val est
joste mont. Le val est monde, le
mont est ly cieiz. Por ce dist l'om
que en val sera fait le Jugement,
chou est en cest monde, en bas
eir, la ou les justes serunt mis et
poseiz a la destre Crist si cum
oweilhes et li fellon a la senestre
si cum bouc.

DIII.53

Que est a dire a destre et a senes-
tre?

MIII.53

A destre chou est lasus en gloi—
[244^{va}]re, a senestre chou est en
infern ou en terre; car li juste se-
runt portez al ciel par doubles ei-
les de charitei, dont l'Esriture

MIII.51

M Aussi comme vient un empe- 5
 reur quant il doit entrer en une
 cité, que on porte devant lui ses
 banieres par quoy on scet qu'il
 doit venir, ainsi Nostre Sires ven- 10
 ra au Jugement entre toutes les
 ordres des angeles en celle meis-
 me fourme qu'il monta ou cyel.
 Les angeles yront devant lui et
 porteront la croix et si resuscite- 15
 ront les mors par le son de la bu-
 sine encontre luy, et tous les ele-
 mens seront troublez si comme la
 ou tempest de feu et de froit mes-
 leement yra par tout, si comme
 dit David: »Feu yra devant lui et 20
 entour lui froit et tempest.«

DIII.52

D Sera le Jugement ou val Josa-
 phat?

MIII.52

M Le val de Josaphat est val de 5
 Jugement. Le val est tous jours
 delez un mont. Le val est cest
 monde, le mont sont les cyeulz.
 Or sera en val le Jugement, c'est
 en cest monde, c'est en l'air, ou 10
 les justes hommes seront assiz a
 dextre si comme brebis et les fe-
 lons a senestre si comme chie-
 vres.

DIII.53

D Comment a dextre ou a senes-
 tre?

MIII.53

M A dextre, lassus en gloire, et a 5
 senestre, chajus en terre. Car les
 justes hommes par deux eles de
 charité montent en hault, si com-
 me dit le prophete: »Les sains

10 aquilae.« (cf. Isa 40,31) Impii autem peccatis ut plumbum ad terrena, quibus toto corde inhaeserant, deorsum deprimuntur.

15

DIII.54

Quali forma apparebit ibi Dominus?

MIII.54

5 Electis in ea forma qua in monte apparuit; reprobis vero in ea forma qua in cruce pendit.

DIII.55

Erit ibi crux, scilicet lignum in quo Dominus est passus?

MIII.55

5 Nequaquam, sed lux in modum crucis splendidior sole.

DIII.56

Quare faciet Filius iudicium?

MIII.56

5 Filius est similitudo Dei. Angelus autem et homo usurpaverunt sibi similitudinem Dei. Justum est ergo ut cui facta est injuria iudicium faciat pro vindicta, quamvis
10 Pater et Spiritus Sanctus ei cooperentur.

DIII.57

Est ibi sedes in qua sedeat, ut dicitur: »Sedebit super sedem maiestatis«? (Matth 25,31)

5 **MIII.57**

Christus dicitur nunc stare et pro sponsa sua pugnare; tunc, devictis hostibus et sponsa ad se recep-

dist: »Ly saint prenderunt penes, si cum angles, mais li fellon serunt pessant cum plom.

DIII.54

En quel maniere vendra Dieus al Jugement?

MIII.54

Auz boens en tel cum il aparu a Moysen, az mavais en teile cum il fu en la crois.

DIII.55

Sera illuc le fust sor quoi il moru?

MIII.55

Nenil, mais une lumiere en semblance de crois plus respplaindis-sans que n'est solelh.

DIII.56

Por quoi fera li Fiz le Jugement?

MIII.56

Le Fiz est semblance de Deu, mais angles et homes le contresturent, por chou iert droit que ciuz a qui le tort fu fais face le Jugement por sa vengeance, ja soit ce que li Peres et li Sains Esperis erent avoiques luy.

DIII.57

Avera il siege al Jugement?

MIII.57

Ly maistres respont: L'om dist que Crist s'esta ore et si se combat por s'espouse, mais donques

prendront plumes si comme d'aigle. « Mais les felons traient tous jours vers [143^{va}] terre par leurs pechiez aussi comme le plonc; car la ont ilz tous jours leurs ceurs.

10

DIII.54

D Et en quel fourme s'apparra a eulz Nostre Seigneur?

MIII.54

M A ses esleuz s'apparra en celle meisme fourme qu'il s'apparat ou mont, mais as dampnez en celle fourme qu'il pendy en la crois.

15

DIII.55

D Sera la crois ou il meisme pendy la?

MIII.55

M Non, mais une lumiere en la maniere de la crois plus luisant que le soleil.

DIII.56

D Pour quoy fera le Jugement le Filz?

MIII.56

M Le Filz est la samblance de Dieu et les hommes et les angeles voudrent avoir la samblance de Dieu. Pour ce est droit que celly a qui le tort fu fait feist Jugement pour le tort fait, ja soit ce que le Pere et le Saint Esperit ouvriront avec luy.

5

DIII.57

D Aura il siege ou il serra, si comme l'Escripture dist qu'il serra sur le siege de sa majesté?

10

MIII.57

M On dit que Nostre Sires sera estant et il se combatra pour ses espoux. Adont quant il aura ses

5

DIII.54

Le disciple: En quel forme apparoistra Jhesu Crist?

MIII.54

Le maistre: Aux esleux se monstrera en celle qu'il se monstra a la transfiguracion; mais es mauvais comme ilz fust crucifié en la crois.

DIII.55

Le disciple: Sera au Jugement la crois?

MIII.55

Le maistre: Neny, mais une lumiere en semblance plus luisant que n'est le soleil.

ta, in maiestate sedebit, hoc est
 10 humanitas in divinitate requies-
 cet. Super sedem suam etiam se-
 debit, quia ab omni labore in Ecc-
 lesia cessabit. Tamen, quia homo
 ibi apparebit, super sedem de
 15 aere sumptam ut iudex sedere
 creditur.

DIII.58

Habebunt apostoli sedes, ut dici-
 tur: »Sedebitis super sedes duo-
 decim«? (Matth 19,28)

5

MIII.58

Conscientiae ipsorum sunt sedes
 eorum, in quibus, devicto mundo
 et vitiis, quasi in sede triumphan-
 10 tes quiescent. Sed et ipsi super se-
 des de aere videntur sedere, ut
 dicitur: »Sedebunt super sedes in
 iudicio.« (Ps 121,5)

DIII.59

Qualiter fiet iudicium?

MIII.59

5 Nunc sunt boni et mali mixti et
 multi videntur boni qui sunt mali
 et multi putantur mali qui sunt
 boni. Tunc ab angelis boni a ma-
 lis, ut grana a paleis, secernentur
 10 et in quatuor ordines dividuntur.
 Unus ordo est perfectorum cum
 Deo iudicantium. Alter iusto-
 rum, qui per iudicium salvantur.
 Tertius impiorum sine iudicio
 15 pereuntium. Quartus malorum,
 qui per iudicium damnantur.

quant il avera ses ennemis vencus
 et recheu s'espouse en magestei,
 si reposera humanitei en devini-
 tei. Et donques serra sus son sie-
 ge; car il sersera de tout travail en
 sainte Eglise, donques por chou
 apparra sus son siege qu'il fera d'
 air, home si dist qu'il serra sus un
 siege cum jugieres.

DIII.58

Averunt li apostle siege, si cum
 l'om dist qu'il serrunt sur .xij. sie-
 ges?

MIII.58

Lour consciences sunt lur sieges
 ou il se reposerunt, si cum cil qui
 vencu ont le monde et les visces,
 por chou serunt veu seant sur sie-
 ges, dont l'Esriture dist qu'il
 serrunt sur sieges al Jugement.

DIII.59

Coment iert fait le Jugement?

MIII.59

Ly maistres respont: [244^{vb}] Ore
 sunt melleiz biens et maus
 ensemble, si quide l'om que ceus
 soient boens qui sunt maus et teiz
 maus qui sunt boens, mais don-
 ques desevertent li angles les
 boens des maus, ensemment cum
 grain de paille, si en ferunt .iiij.
 ordenes: li un ierent de parfiz qui
 o Deu jugerunt, li autres de jus-
 tes qui serunt delivreit par juge-
 ment, li tiers de fellons qui per-
 rirunt sens jugement, li quars de
 maus qui par jugement serunt
 dampnez.

ennemis vaincus et son espouse
 receu, si serra en sa majesté, c'est
 l'humanité repoussera en la divini-
 té, si sera aussi comme sur son
 siege qu'il aura prins de l'air, si
 comme nous creons.

10

15

DIII.58

Des sieges des apostres

D Auront les apostres sieges, si
 comme Nostre Sires leur dist:
 »Vous serrez sur douze sieges«?

5

MIII.58

M Leurs consciences sont leurs
 sieges, la ou ilz sieent aussi com-
 me en siege [143^{vb}] aprez ce qu'il
 ont vaincu le monde et les vices,
 et eulz meismes auront siege de
 l'air, si comme dit David: »Ilz se-
 ront sur leurs sieges ou Juge-
 ment.«

10

DIII.59

D Comment sera fait le Juge-
 ment?

MIII.59

M Or sont meslez les bons et les
 mauvais; et telz sont bons qui
 semblent mauvais; et telz sont
 mauvais qui semblent bons.
 Adont seront desevez les mau-
 vais des bons par les angeles, si
 comme on fait le grain de la pail-
 le. Et en quatre ordres seront di-
 visé.

Des .iiij. ordres du jugement

L'une des ordres sera des parfaits
 qui avec Dieu jugeront. La secon-
 de ordre sera des justes hommes
 qui par jugement seront sauvé.
 La tierce sera des mescreans qui

DIII.59

Le disciple: En quelle maniere se
 fera le Jugement?

MIII.59

Le maistre: Maintenant les bons 5
 et les mauvais sont ensemble, et
 de telz l'en cuide qu'ilz soient
 bons que sont mauvais, et de
 teulx cuide l'en qui soient mau-
 vais qui sont bons. Mais lors, les 10
 mauvais seront separés des bons
 par les angels, ainsi comme le
 grain de la paille, et seront devi-
 sés entre quatre ordres: l'ung sera
 des parfaiz qui jugement avec 15
 Nostre Seigneur tendront, l'autre
 des droitturiers qui par jugement
 seront sauvés, le tiers des mau-
 vais qui sans jugement periront,

DIII.60

Qui sunt qui iudicant?

MIII.60

5 Apostoli, martyres, monachi, virgines.

DIII.61

Quomodo iudicabunt justos?

MIII.61

5 Monstrant eos suam doctrinam et sua exempla fuisse imitatos et ideo regno dignos.

DIII.62

Qui sunt qui iudicantur?

5 **MIII.62**

Qui opera misericordiae in legitimo conjugio exercuerunt vel qui peccata sua poenitentia et eleemosynis redimerunt. His dicitur: »Venite, benedicti Patris mei; esurivi et dedistis mihi manducare« (Matth 25,34–35) et caetera quae ibi sequuntur.

15

DIII.63

Dicuntur haec sonis verborum?

MIII.63

5 Cum Christus homo appareat et ipsi in corporibus adsistant, potest esse quod haec verba sonaliter fiant. Tamen, cum sit ibi omnibus

DIII.60

Qui sunt cil qui o Deu iugerunt?

MIII.60

Li apostle, li martirs, li confessor, les virgenes.

DIII.61

Coment iugerunt il?

MIII.61

Ly maistres respont: Il mosterunt qu'il tindrent sa doctrine et ses exemples et por chou sunt digne de son rengne.

DIII.62

Qui sunt cil qui sunt jugés?

MIII.62

Cil qui oivre de misericorde firent en loaul mariage et qui lor pechiés esclaverent par penitance ou par aumones; a ceus sera dit: »Veneiz li beneis Dieu mon Pere, preneiz le rengne qui vous est aparilliés, quant je oi faim et vous me saulastes, quant je oi soif et vous m'abevrastes, je fui nus et vous me vestistes«.

DIII.63

Sera chou dit par vois de paroles?

MIII.63

Ly maistres respont: Quant Crist aparera illuques cum home et li home serunt corporeil, bien puet estre que chou sera dit. Neque-

sans jugement seront dampné. La
 quarte des mauvais qui par juge-
 ment seront dampnez.

DIII.60

D Qui sont ceulz qui jugent?

MIII.61

M Ceulz qui moustreront que
 leur doctrine et leur exemple
 ensieuent, qu'ilz sont dignes du
 royaume des cyeulz.

DIII.62

D Qui seront ceulz qui seront ju-
 giez?

MIII.62

M Ceulz qui les euvres de mi-
 sericorde auront fait en loyal ma-
 riage ou qui leurs pechiez auront
 espurgiez par penitance et par au-
 mosne. A ceulz la sera dit: »Venez
 vous les beneiz de mon Pere et
 recevez le royaume de cyeulz qui
 vous est appareillié des le com-
 mencement du monde; car quant
 je euz fain, [144^{ra}] vous me don-
 nastes a mangier. Je euz soif,
 vous me donnastes a boire.«

DIII.63

D Sera ce dit par sa parole?

MIII.63

M Puis que Nostre Sires apparra
 la homme et ilz seront la en
 corps, bien puet estre que ses pa-
 rolles seront la seigniés, neant

le quart d'autres pescheurs qui 20
 par jugement seront dampnés.

DIII.60

Le disciple: [116^r] Qui sont ceulz
 qui jugent?

MIII.60

Le maistre: Les apostres, les 5
 martirs, les religieux et les virges.

DIII.61

Le disciple: Comment jugent ilz
 les bons?

MIII.61

Le maistre: Ilz monstrent que les 5
 bons ont ensuy leurs doctrines et
 leurs bons exemples. Et pour ce
 ilz jugent que ilz sont dignes
 d'avoir paradis.

DIII.62

Le disciple: Qui sont ceulz qui
 sont jugiés et sont par jugement
 sauvez?

MIII.62

Le maistre: Ceulx qui en l'estat
 de loyal mariage ont fait les eu-
 vres de misericorde et ont acquit-
 té leurs peschiés par penitence et
 par ausmones. A ceulx se dira le 10
 juge: »Venez vous en qui estez
 benoist de mon Pere, prenez le
 royaume qui vous est appareillé,
 car j'ay eu fain et vous m'avez
 donné a mangier.« Et aussi dira il 15
 des euvres de misericorde.

manifestum per quod meritum
quisque salvetur vel damnetur,
10 magis nobis haec verba innuitur
per quae merita salventur.

DIII.64

Quomodo iudicentur?

MIII.64

Caelesti palatio qui haec fecerunt
5 digni censentur.

DIII.65

Qui sunt qui sine iudicio per-
eunt?

MIII.65

5 Qui »sine lege peccaverunt«
(Rom 2,12), pagani scilicet et illi
Judaei qui fuerunt post passio-
nem Christi. Nam post suam pas-
sionem legis observatio reputatur
10 idolatriae superstitio.

DIII.66

Videbunt ipsi Christum?

MIII.66

Videbunt, sed ad sui perniciem,
5 ut dicitur: »Videbunt in quem
transfixerunt.« (Joan 19,37) Om-
nes namque impii in nece Domi-
ni consenserunt.

DIII.67

Quare dicitur de eis: »Non resur-
gunt impii in iudicio«? (Ps 1,5)

5 **MIII.67**

Non continget illis ut ibi iudi-
cent, sicut hic fecerunt. De his
dicitur: »Pones eos ut clibanum
ignis in tempore vultus tui.« (Ps
10 20,10)

DIII.68

Qui iudicantur et pereunt?

dent aperte chose iert, por quoi le
desert chascuns soit sauf ou
dampneiz.

DIII.64

Coment serunt il gerredonneiz?

MIII.64

Ly maistres respont: Cil qui chou
averunt fait serunt jugiés digne
del celestial palais.

DIII.65

Qui sunt cil qui perrirunt sens ju-
gement?

MIII.65

Cil qui sens loi pecherent, si cum
paiens et Juis qui furent [245^{re}]
après la passion de Crist; car puis
fu lor loi ydolatrie.

DIII.66

Verrunt il Deu?

MIII.66

Il le verrunt, mais ce iert a lor
mort, dunt l'Esriture dist: »Il
verrunt Deu, mais il le fuirunt«;
car tot li fellon furent consentant
en la mort de Crist.

DIII.67

Por quoi dist l'Esriture que li
fellon ne resusciterunt pas al Ju-
gement?

MIII.67

Por ce qu'il ne jugerent mies il-
luques, cum il firent ici. De ceus
dist l'Esriture: »Dieus tu met-
tras eus si cum feu en four.«

DIII.68

Qui sunt cil qui perrirunt par ju-
gement?

moins, que on manifeste par quel merite chascuns sera la dampnez ou sauvez, mieulz entendons par quel merite ilz seront sauvez.

10

DIII.64

D Comment seront ilz jugiez?

MIII.64

M Du celestial palaiz seront jugiez dignes ceulz qui ce auront fait.

5

DIII.65

D Qui seront ceulz qui sans jugement seront dampnez?

MIII.65

M Qui sans loy pecherent, si comme sont les paiens et les Juifs qui aprez la passion Nostre Sires furent.

DIII.65

Le disciple: Qui sont ceulx qui sans jugier periront?

MIII.65

Le maistre: Ceulx qui sans loy ont peschié, comme sont les payens et les Juifs qui auront esté depuis la passion de Nostre Seigneur.

10

DIII.66

D Veront ilz Nostre Seignour?

MIII.66

M Oy, mais ce sera a leur dampnement, si comme dit l' Escriture: »Ilz verront celluy en qui ilz pecherent«; car trestous les felons furent consentans de la mort Nostre Seignour.

5

10

15

DIII.68

D Qui seront ceulz qui jugiez seront et perdus seront?

DIII.68

Le disciple: Qui sont ceulx qui sont jugiez et par jugement sont

MIIL.68

Judaei qui ante adventum Christi sub lege peccaverunt et mali christiani qui malis operibus Deum negaverunt. His dicitur:
 10 »Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum; esurivi et non dedistis mihi manducare« (Matth 25,41–42) et caetera. Quibus verbis innuitur quare damnentur,
 15 quia crimina sua eleemosynis redimere contempserunt. Et debet notare quod non dicit: »Venite, benedico vos«, nec dicit: »Discedite, maledico vos«, sed: »Quia estis benedicti, venite«, et: »Quia estis maledicti, discedite.«

DIII.69

Quis benedixit istos et quis maledixit illos?

MIIL.69

5 Spiritus Sanctus quotidie per ora amicorum et inimicorum electos benedicit, ubi dicitur: »Benedicti vos a Domino« (Ps 113,15) et iterum: »Benedictio Domini super
 10 vos.« (Ps 128,8) Reprobos vero per ora omnium maledicit, ubi dicitur: »Maledicti qui declinant a mandatis tuis.« (Ps 118,21)

DIII.70

Quomodo judicabunt eos sancti?

MIIL.70

5 Suis meritis ostendent eos nec facta nec dicta sua secutos et ideo supplicio dignos. »Hos in ira sua conturbabit Dominus et devorabit eos ignis. (Ps 20,10)

10

MIIL.68

Li Juis qui devant l'avènement de Crist pecherent sus la loy et ly mal crestien qui Deu ont perdu par lor mauvaises oivres, de ceuz dist l'Esriture: »Vous maleurez deseverez de moi; car jou oi faim et vous ne moi donastes a manger«. A ces paroles pora om connoistre por quoi il sunt dampneiz; car il ne voloient lor pechiés laver par aumones; et saichies que il ne dira mie »dissez, je vous maudi«, mais »vous estes ja maudis«, ne az boens »venez, je vous beneis«, mais »vous estes ja beneis«.

DIII.69

Qui beneit les boens et qui maledit les mauvais?

MIIL.69

Li Sains Esperis chascun jor par les buiches de lor amis et de lur ennemis la lur beneie, ou David dist: »Beneois soiés vos de Deu qui fist ciel et terre.« En autre lieu dist: »O tu Dieus, maleoit soient cil qui declinent de vous coumandemens«.

DIII.70

Coment les jugerunt li saint?

MIIL.70

Il lour mosterunt lur merites qu'il ne vorent ici bien faire ne en fais ne en dis por quoi il sunt digne de tormens, dunt l'Esriture dist: »Nostre Sires les torblera et en infern les devorera.«

MIII.68

M Les Juifs qui devant l'advenement de Nostre Seignour pecherent sur la loy et les mauvais crestiens qui par mauvaises euvres renient Dieu. A ceulz sera dit: »Alez ensuz de moy, les mauldiz de mon Pere, et alez ou feu d'enfer qui vous est appareillié [144^{rb}] des le commencement du monde; car onques aumosne ne bien ne feistes.«

DIII.70

D Comment les jugeront les sains?

MIII.70

M En leur merites moustreront qu'ilz n'ont enseus ne en fait ne en dit; et pour ce seront dignes de tourment. Ceulz troublera Dieu en maltalent et feu les devourera.

dampnez?

MIII.68

Le maistre: Les Juifs qui avant l'avenement Nostre Seignour pescherent dessoubz la loy et les mauvais christiens qui par mauvaises euvres ont renyé Jhesu ⁵ Crist. A ceulx cy dira le juge: »Despartés vous de moy, vous qui estes maudiz et alés ou feu qui durera sans fin qui est appareillié au dyable et a ses angels. ¹⁰ ¹⁵ Car j'ay eu fain et vous ne m'avez point donné a mangier.« Et ainsi leur dira il des euvres de misericorde.

20

25

30

DIII.70

Le disciple: Comment les jugeront les sains? [117']

MIII.70

Le maistre: Par leurs merites en ⁵ monstrant qu'ilz ne les ont mie ensuy ne en faiz ne en ditz. Et pour ce sont dignez de tous tourmens.

10

DIII.71

Habet Dominus furorem vel iram?

5

MIII.71

In Deo non sunt tales motus, qui, ut dicitur, omnia »cum tranquillitate iudicat.« (cf. Sap 12,18)

10 Sed, cum in reos sententia justae damnationis profertur, irasci eis qui haec patiuntur videtur.

DIII.72

Habebunt justi defensores aut mali accusatores?

5

MIII.72
Conscientias suas. Ita namque omnes a fulgore crucis illustrantur, ut sicut nunc sol ab omnibus, ita omnium hominum tunc conscientiae ab omnibus in propatulo videantur.

DIII.73

Quid est quod dicitur: »Libri aperti sunt et liber vitae et iudicati sunt mortui de his quae erant
5 scripta in libris«? (cf. Apoc 20,12)

MIII.73

10 Libri sunt prophetae, sunt apostoli sunt alii perfecti. Qui libri tunc aperti erunt, quia doctrina et exempla eorum omnibus patebunt; in quibus omnes quasi in libris videbunt quid facere vel vitare debuerunt. Liber vero vitae
15 est vita Jhesu, in qua omnes quasi in libro legunt quid de praeceptis ejus vel fecerunt vel neglexerunt. Liber vitae est etiam vis divina,

DIII.71

Ly desiples demande: A Deus ire et forseneure?

MIII.71

Teiz comuvemens ne sunt [245^{rb}] mies en Deu, mais quant il dampne les coupables, si est avis qu'il soi coroce a eus.

DIII.72

Averunt les boens deffendeors et les mavais acuseors?

MIII.72

Nenil, mais lor consciences les enluminerunt, si cum li solel est veus de tous, serunt lur oivres veuves et seurees des mavais.

DIII.73

Que est chou que l'om dist: »Les livres de vie en ciel sunt overt et li morz sont jugiés par ce qu'il est escrit en livres?

MIII.73

Li livres sunt li prophete et li apostle et li autre sains qui dunt serunt delivré et overt; car tout verrunt lour doctrine et lour exemples, c'est qu'il ensengnerent et qu'il firent, en quoi li mavais verrunt ce qu'il despirent a faire les comandemens et ce qu'il enfraindrent. Et chou est la devine force ou il verrunt tout.

DIII.71

Du maltalent Nostre Seignour
 encontre les pecheurs

D Et Dieu forsennera il ou malta-
 lent? 5

MIII.71

M En Dieu ne sont telz cognois-
 sances, si comme dit Salemon: »Il
 juge toutes choses en transquilli-
 té, mais quant il jette la sentence
 de justice sur les coupables, si
 leur samble qu'il soit courouciez. 10

DIII.72

D Quelz deffendeurs auront les
 justes hommes et quelz accuseurs
 auront les mauvais?

MIII.72

M Leurs propres consciences; car
 la clarté de la Croix les esclarcira.

DIII.73

Du livre de vie

D Qu'est ce que Daniel dist: »Les
 livres seront ouvers et un autre
 livre qui est de vie, et les mors
 seront jugiez de ce qu'en ce livre
 estoit escript«? 5

MIII.73

M Les livres sont les prophetes,
 les apostres et les autres parfaits
 hommes. Les livres seront adont
 ouvers, car leur doctrine et leur
 exemple seront a tous apparans.
 Et en ceulz, aussi come en livres,
 verront tout ce qu'ilz deussent
 avoir fait et ce qu'ilz deussent
 avoir laissié. 10
 15

DIII.72

Le disciple: Auront les bons qui
 les deffende ne les mauvais qui
 les accuse? 5

MIII.72

Le maistre: Oy, leurs consciences;
 car ilz seront tous si enlumines
 de la splendeur de la Croix;
 car l'ung verra la conscience de
 l'autre, ainsi comme nous veons 10
 tous le soleil.

20 in qua omnes conscientias suas
quasi scriptas videbunt.

DIII.74

Quid sequitur?

MIII.74

Peracto iudicio, diabolus cum
5 toto corpore suo, id est omnibus
impiis, in carcerem, id est in stag-
num ignis et sulphuris praecipi-
tabitur; Christus cum sponsa sua,
id est omnibus electis, cum
10 triumphali gloria in civitatem
Patris sui, caelestem Hierusalem,
revertetur.

DIII.75

Quid est: »Transiens ministrabit
illis«? (Luc 12,37)

MIII.75

5 Hoc est, remota servili forma, ta-
lem qualis est ostendet se electis
in Patris gloria, ut dicitur: »Ma-
nifestabo eis me ipsum.« (cf. Joan
14,21)

DIII.76

Quid est: »Tradet regnum Deo et
Patri«, (1 Cor 15,24) et: »Deus
erit omnia in omnibus?« (cf. Co-
5 loss 3,11)

MIII.76

Id est Christi humanitas et tota
Ecclesia in divinitate regnabunt
et Deus erit gaudium omnium et
10 gaudium singulorum. Singuli
namque singulare gaudium ha-
bebunt et omnes simul de visione
Dei gaudebunt,

DIII.77

Quid postea de mundo erit?

MIII.77

5 Conflagrabit. Sicut enim olim
aqua diluvii mundo praevaluit et

DIII.74

Que sera après le Jugement?

MIII.74

Quant le Jugement sera fait, si
iert ly dyables ou tous ses mavais
tresbuichiés en une prison de feu
et de foudre; mais Jhesu Crist od
s'espouse, chou est sainte Eglise,
et od ses elliz repairera al celes-
tiel Jherusalem, chou est la gloire
son Pere.

DIII.75

Que est chou que l'om dist qu'il
trespassera et sei mostera a eus?

MIII.75

Chou est, por chou qu'il ostera la
fourme du serf, si soi mostera teiz
a ses esliz, cum il est en la gloire
son Pere, dunt l'Esriture dist:
»Je mosterai moi meismes a eus«.

DIII.76

Que est chou que om dist qu'il li-
vera son rengne a son Pere?

MIII.76

Chu est a dire que toute huma-
niteit de Crist et toute sainte Egli-
se rengnerunt en deviniteit et
Dieus sera joie de touz et de chas-
cun; car chascuns avera sa joie et
tout ensemble averunt joie de ce
qu'il verrunt Deu.

DIII.77

Que iert de cest monde après le
Jugement? [245^{va}]

MIII.77

Ausi cum li deluives lava la terre
et surmonta sur les mons .xv.

DIII.74**D** Que sera aprez?**MIII.74**

Du repairement de Nostre Sires

[144^{va}]

M Aprez le Jugement le dyable avec toute sa court, c'est avec tous les mauvais, sera trebuschiez en l'estanc du feu d'enfer. Et Nostre Sires avec ses espeux, c'est avec tous ses esleuz ensamble, s'en yra en la gloire de son Pere.

DIII.74**Le disciple:** Que s'en ensuivra?**MIII.74**

Le maistre: Fait le Jugement, le dyable avec tout son corps, c'est a dire avec tous les mauvais, seront giettés en la chartre, c'est assavoir en ung grant estang de feu et de seuffre puant. Mais Jhesu Crist avec l'espouse, c'est a dire avec les esleuz, retournera en grant joye en paradis.

15

20

25

30

DIII.77**D** Que sera aprez le monde?**MIII.77**

M Le monde ardra tout. Car aussi comme l'eaue du delouve effor-

DIII.77**Le disciple:** Comment sera il après de cest monde?**MIII.77**

Le maistre: Ainsi comme au temps jadis le dyluyve surmonta

super omnes montes quindecim
cubitis excrevit, ita tunc ignis
praevalens super omnes montes
10 quindecim cubitis altius ardebit.

DIIL.78

Interibit penitus mundus?

MIII.78

5 Rerum mutabilitas et poenae pec-
cati, scilicet frigus, aestus, grandis-
sines, turbines, fulgura, tonitrua et
aliae incommoditates penitus in-
teribunt. Elementa vero purgata
10 permanebunt, ut dicitur: »Muta-
bis eos et mutabuntur (Ps
101,27).« Sicut enim praesens fi-
gura corporum nostrorum transi-
bit et longe aliam huic incompa-
15 rabilem habebit, ita praesens
mundi figura penitus praeteribit
et longe alia incomparabilis glo-
riae forma erit, ut dicitur: »Faciet
Dominus caelum novum et ter-
20 ram novam (cf. Isa 65,17).« De-
nique caelum, sol, luna, stella,
aquae, quae nunc festinant cursu
irretardabili quasi cupientes in
meliores statum immutari, tunc
25 fixa stabiliter manebunt et quieta
et immutabili glorificatione im-
mutata. Nam caelum gloriam so-
lis induet; sol septempliciter plus
quam nunc lucebit, ut dicitur:
30 »Sol habebit lumen septem die-
rum.« (cf. Isa 30, 26) Luna et stel-
lae vestientur ineffabili splendo-
re. Aqua, quae Christi corpus tin-
gere meruit et sanctos in baptis-
35 mate lavit, omnem decorem crys-
talli transcendet. Terra, quae in
gremio suo Domini confovit cor-

keutes, ansement ardera feus con-
tre mont .xv. keutes.

DIIL.78

Ly desiples demande: Perrira le
monde tout?

MIII.78

Je te di cum il perrira. Ne moue-
runt mie choses, si cum elles font
ore, ne froit ne n'iert ne chaut ne
gresil ne torment ne tonoire ne
autre tribulations, ains reman-
ront li elemens toz espurgies,
dunt l'Esriture dist: »Tu mue-
ras et serunt mués«. Si cum nos
cors serunt mués, sera touz ly
mondes mués et la forme de gloi-
re iert molt autre que elle n'est
ore, dunt l'Esriture dist: »Nos-
tre Sire fera novel ciel et nouvelle
terre«; car le ciel et le solet et la
lune et les estoiles et les eiwes qui
ore soi muevent serunt donques
en pais mueez par mervilhous
glorefiement; car li cieuz iert tant
clers cum ore est le solet et li so-
liaus .vij. tans plus clers qu'il
n'est ore, dunt l'Esriture dist:
»Le solet avera lumiere de .vij.
doubles«. La lune et les estoiles
averunt respandour plus que
l'om ne savera dire. Les eiwes,
por ce que Dieus i fu baptisiés
sormonterunt crestal de biateit.
La terre qui Deu recuili iert toute
cum paradis terrestre. Et por ce
que elle fu arosee de sanc de sains
martirs, sera touz jors enbellie de
flors florissans cum de roses, de
lis et de violettes, et tele iert la

ca tout le monde et quinze cou-
tees sourmonta toutes les plus
haultes montaignes, aussi le feu
ardra quinze coutees plus hault
que tout le monde.

DIII.78

D Perira le monde de tout en
tout?

MIII.78

M Les muabletez des choses et
les paines des pechiez, c'est assa-
voir froit, chault, gresle, tempeste
et les autres grevances, trespasse-
ront de tout en tout, mais les ele-
mens remanront purgiez.

les montaignes plus hault de
.xv. codees, sur toutes les
montaignes ardra le monde.

10

DIII.78

Le disciple: Perira lors le monde
tout?

MIII.78

Le maistre: La mutabilité des 5
choses et les imperfections qui
estoyent peine de peschié comme
froit, chault, tonerres, tempestes,
gros eaulx et telles choses cesse-
ront. Mais les elemens [117] de- 10
mourront bien purgiez. Car ainsi
comme la figure que noz corps
ont de present passera et en au-
ront autre sanz comparacion plus
noble, ainsi toute la figure que le 15
monde a de present passera et
sera difformé sans comparacion
et plus glorieuse. Car selon que
dit l'Escripture, Dieu fera le ciel
neuf et la terre tout nouvelle; car 20
le soleil, la lune, les estoilles se-
ront vestues de si grant clarté que
nulz ne pourroit panser. L'aigue
sera plus belle que n'est le cristal.
La terre sera toute comme ung 25
paradis ornee tous temps de
fleurs tres bien odorans, c'est asa-
voir de liz, de roses, de violetes et
d'autres belles fleurs qui jamais
ne secheront. 30

35

pus, tota erit ut paradisis et, quia
 sanctorum sanguine est irrigata,
 40 odoriferis floribus, liliis, rosis,
 violis immarcescibiliter erit per-
 petuo decorata. Et haec est »mu-
 tatio dexteræ Excelsi«, (Ps 76,11)
 quia terra, quæ erat maledicta et
 45 spinis addicta, tunc in perpetuum
 erit a Domino benedicta et labor
 et dolor non erit ultra.

DIII.79

Replesti me bonis domus Domi-
 ni. At dic qualia corpora habe-
 bunt sancti.

MIII.79

Septies quam sol splendidiora et
 prae animo agiliora.

DIII.80

In qua aetate vel in qua mensura
 erunt?

MIII.80

5 Dicitur ut Christus quando resur-
 rexit. Verumtamen, cum sit hic
 delectabile pueros senibus mix-
 tos, viris mulieres, longis breves
 junctos cernere, credibile est
 10 multo delectabilius esse ibi sin-
 gulis aetatibus, singulis mensuris,
 utrumque sexum virorum et mu-
 lierum conspicerere; sicut est delec-
 tabile diversas voces in organis
 15 vel fidibus audire. Unde magis
 credendum est omnes in illa ae-
 tate et in illa mensura resurgere
 et ibi apparere qua contigit eos
 hinc migrare.

DIII.81

Erunt vestiti vel nudi?

MIII.81

5 Nudi erunt, sed omni decore ful-

muance que la terre qui ert ma-
 leoite et pursise d'espine et des
 chardons iert donques benoit, ne
 dolour ne travail ni avera plus.

DIII.79

Ques cors averunt les sains?

MIII.79

Set doubles plus bel que n'est li
 soliaus.

DIII.80

En quel age serunt il et en quele
 mesure?

MIII.80

En teile cum Crist quant il resus-
 cita. Et ensement cum [245^{vb}] il
 est delitables a veoir issi les vie-
 lars avoiques les jovenchias et les
 homes avoiques les femmes, iert
 illuques molt plus delitables a
 veoir les ages de chascun, si cum
 il est delitables a oir diverses no-
 tes et en orghenes et en cordes.
 Por ce puet om croire qu'il resus-
 siterunt et aparunt en tel eage
 cum il departirent de cest siecle.

DIII.81

Serunt il vestus ou nus?

MIII.81

Ly maistres respont: Nus serunt

40

45

DIII.79

Le disciple: Tu m'as rempli des biens de la maison de Dieu. Or me dy quel corps auront les sains.

MIII.79

Le maistre: Sept foiz plus resplendissans que n'est le soleil et plus legier que n'est la pensee.

10

15

20

25

DIII.81

Le disciple: Sont ilz nus ou vestus?

MIII.81

Le maistre: Ilz seront tous nuz et s

gebunt et non plus de ullis membris quam nunc de gratiosis oculis erubescunt. Salus autem et laetitia, erunt illorum vestimenta; 10 nam Dominus induet corpora eorum »vestimento salutis« (Isa 61,10) et animas eorum indumento laetitiae. Et sicut hic diversa gratia florum, ut in liliis albedo, 15 in rosis rubedo, ita diversa gratia colorum creditur in corporibus sanctorum, ut alium colorem martyres, alium habeant virgines. Et haec pro vestimentis reputa- 20 buntur.

DIII.82

Possunt licenter facere quod volunt?

MIII.82

5 Nihil nisi bonum volunt. Ideo quidquid volunt libere agunt et ubicumque esse volunt sine mora ibi sunt.

DIII.83

Quid operantur?

MIII.83

5 Vacant et vident Deum et in saecula saeculorum laudabunt eum.

DIII.84

Quae est laudatio eorum?

MIII.84

5 Deum sanctos ibi laudare est tantum de visione Dei gaudere.

DIII.85

Recordantur malorum quae in corpore patiebantur?

5 **MIII.85**

Omnium recordantur.

et de si grant biauteit qu'il n'averunt plus honte de entreveoir que om n'a ore honte de veoir bias yoz. Santé et leesce serunt lor vestemens. Ce dist sains Agustins. Lor anlmes serunt vestues de salus et de leesche, et si cum flors sunt ichi de diverses colors les unes vermeilhes, les autres indes et les autres blances, ausi iert diverse grasse de diverse colors en divers cors de sains, en martirs rose, en virgenes blanchor, chou est lor vesteure.